
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 RESOLUÇÃO Nº 263/2008 

   

EMENTA: Autoriza “Ad referendum” deste Conselho, resul-

tado final do Concurso Público de Provas e Títu-

los para a Carreira do Magistério Superior na 

Classe de Professor Adjunto, para Departamento 

de Física  desta Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e consideran-

do a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.01900/2008,  

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, “Ad referen-

dum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, o resultado final do Concurso Públi-

co de Provas e Títulos para a para a Carreira do Magistério Superior na Classe de Professor Ad-

junto, para o Departamento de Física desta Universidade, na Área de Física, em Regime de Tra-

balho de 40 (quarenta) horas semanais, o qual apresentou o seguinte resultado: 1º lugar - PEDRO 

HUGO DE FIGUEIREDO, com média global 9,35 (nove inteiros vírgula trinta e cinco  centési-

mos); 2º lugar – HECTOR RAUL MONTAGNE DUGROS, com média global 8,89 (oito intei-

ros vírgula oitenta e nove centésimos); 3º lugar – AILTON FERNANDES DE MACEDO JÚ-

NIOR, com média  global 8,83 (oito inteiros vírgula oitenta e três centésimos); 4º lugar -  AN-

TÔNIO RODRIGUES DE CASTRO ROMAGUERA, com média global 8,49 (oito inteiros vír-

gula quarenta e nove centésimos);  5º lugar  -  WICTOR CARLOS MAGNO, com média global 

8,48 (oito inteiros vírgula quarenta e oito centésimos); 6º lugar – CARLOS ANDRÉ DE CAR-

VALHO BOSCO, com média global 7,99 (sete inteiros vírgula noventa e nove centésimos); 7º 

lugar - SUZANA NÓBREGA DE MEDEIROS, com média global 7,35 (sete inteiros vírgula 

trinta e cinco centésimos) e desclassificados os candidatos: CLEOMACIO MIGUEL DA  SIL-

VA, com média global 6,16 (seis inteiros vírgula dezesseis centésimos); LINDOMAR BONFIM  

DE CARVALHO, com média global 5,92 (cinco inteiros vírgula noventa e dois centésimos) e 

PAULO GUSTAVO SERAFIM DE CARVALHO, com média global 6,74 (seis inteiros vírgula 

setenta e quatro centésimos), conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  28 de  março  de 2008. 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  = 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral 


